
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 03.12.2014  
N° Generale  : 212 
N° Settoriale :  100 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO E BONIFICA BANCA DATI 
TRIBUTO COMUNALE ICI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z131214EDE           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Premesso che: 

 rientra negli  obiettivi dell’Amministrazione la lotta all’evasione in materia di imposta comunale 
sugli immobili: 

 che l’imposta comunale sugli immobili è un tributo particolarmente complesso da gestire a causa 
della dinamicità del sistema normativo, ma anche perché la gestione di tale tributo necessita 
dell’integrazione e della bonifica di diverse banca dati, quali quella delle dichiarazioni e dei 
versamenti ICI, nonché quelle anagrafiche e catastali; 

 la sistemazione/bonifica delle varie anomalie presenti nella banca dati ICI è indispensabile al fine di 
terminare i controlli entro i termini di legge; 
 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale effettuare una bonifica della banca dati ICI 
dell’anno  2009, al fine recuperare l’imposta evasa con l’emissione di avvisi di accertamento ICI. 
 
Vista l’offerta della Ditta Gerundocoop arl di Pandino, pervenuta in data 12.04.2014 al Prot. n. 2029, che 
propone  i seguenti servizi di  aggiornamento della banca dati in materia tributaria relativa all’Imposta 
Comunale Immobili I.C.I. anno d’imposta 2009, accertabile entro il 31.12.2014: 
 

A. Verifica delle  comunicazioni ICI relative alle unità immobiliari di tipo urbano, ai fini del 
riscontro della correttezza della comunicazione per gli immobili con valore catastale già 
assegnato e della congruità del valore dichiarato per gli immobili ancora privi  del  valore 
catastale; 

B. Rilevazione delle informazioni relative alle unità immobiliari private ed ai relativi 
intestatari, necessarie per  l’aggiornamento della banca dati; 

C. Registrazione e acquisizione informatica delle dichiarazioni di variazione ICI  secondo il 
tracciato record standard ministeriale attualmente in vigore; 

D. Servizio di supporto tecnico alla gestione banca dati I.C.I. con l’acquisizione delle denunce 
di successione – equiparate ex lege alle dichiarazioni ICI – di scarico del defunto e di carico 
per gli eredi; 

E. Aggiornamento dello storico delle posizioni ed inserimento delle nuove posizioni che 
dovessero emergere a seguito del caricamento dei dati ICI catasto; 

F. Verifica degli imponibili ICI relativi alle aree edificabili del P.R.G.; 
G. Predisposizione dei dati propedeutici all’emanazione dei provvedimenti accertativi dei 

contribuenti morosi; 
 
per una spesa di € 5.800,00 oltre IVA 22%.; 
 



 

 

Considerato che  l’attività di liquidazione, di accertamento, sanzionatoria e di riscossione è di esclusiva 
competenza del Comune di Trescore Cremasco  nella persona del Funzionario Responsabile che è l’unico 
titolare del potere di imposizione e che quindi provvederà all’emissione, alla notifica e all’incasso degli 
avvisi di accertamento e alla richiesta di notizie ai contribuenti, garantendo in tal modo il massimo 
controllo dei flussi finanziari in entrata e la disponibilità immediata delle risorse, riscosse direttamente 
dall’ente, rispettando gli essenziali requisiti di efficienza ed efficacia a cui deve conformarsi l’azione 
amministrativa. 

 
In esecuzione del Decreto Sindacale n. 101  del 02.01.2014 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2014 di approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla Ditta Gerundocoop a r.l. , con sede legale Via De 
Gasperi n. 25, 26025 Pandino -P.Iva 00911050193-  il servizio di  bonifica della banca dati ICI anno 
d’imposta 2009  per l’importo di € 5.800, + IVA 22% 
 
2 . di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art. 192 della D. Lgs 267/2000 che  
l’oggetto del contratto è la bonifica della Banca dati ICI al fine di ottenere una situazione immobiliare 
corretta; 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 7.076,00 all’intervento 1.01.04.03 cap. 1463 del bilancio di 
previsione 2014 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 03.12.2014 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 7.076,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 03.12.2014 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 



 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 05.12.2014 
                                                                                            IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,   04.12.2014 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


